
Pokus a potěšení s blanokřídlými na balkoně

Kdysi jsem procházel jeden z četných supermarketů umístěný ve Strakonicích. Letmo jsem si všiml 
mezi kupami zboží, že se tam objevil hmyzí hotel. Tedy spíše domeček. Lidé tak chodili okolo, 

přehazovali zboží a vrstvili jej do nákupních košíků. O 
tento produkt asi nikdo zájem neměl. Mně samotnému 
připadal  svým  provedením  titěrný  a  spíše  za 
potěšením jdoucí než praktický. Ale proč to nezkusit?

Přinesl jsem si nakonec domů dva. Z rozvernosti jsem 
je  zavěsil  na  náš  balkon.  Nad  malou  skalku,  kde 
každým rokem hnízdí  drobný  čmelák,  objevující  se 
mezi prvními jarními květy v truhlících. A čekal jsem. 
Dlouho se nedělo nic, až jednoho dne jsem si všiml, že 
v jednom (tom který byl více osluněn),  jsou některé 
trubičky  zalepeny  hlínou.  K  domečku  přilétal 
zažloutlý  blanokřídlík.  A  činil  se,  skoro  každou 
čtvrthodinku někam odletěl nad střechu domu a zase 
se  vrátil.  Jeho  počínání  bylo  sledováno  drobnou 
zlatěnkou, čeleď Chrysididae. A tak to šlo několik dní. 
Z navštěvujícího a hnízdícího druhu se stala hrnčířka 
(Symmorphus  cf.  crassicornis).  K  ní  přibyli  další 
obyvatelé.  Podle  smolovitých  záslepek  se  jedná 
zřejmě o druh dřevobytky – Heriades sp.

Určení  drobných  okřídlených  zvířátek  není  snadné. 
Jedinec by měl být odchycen a pečlivě prozkoumán. 

Jenže  pokud  se  s  ním něco  stane,  znamená  to  konec  jeho  potomků.  Jedná  se  totiž  o  skupinu 
blanokřídlých, kteří nežijí v koloniích, nemají dělnice, a navíc jsou velmi často parazitováni jinými 
blanokřídlými.  Takže proto určení je nepřesné.  Prostě 
jsem byl rád, že uprostřed města, u nás, si našel nějaký 
živočich místo k přežití.

Samotné  určení  pozorovaných  jedinců  do  rodu  se 
povedlo  s  pomocí  Mgr.  Michala  Perlíka,  který  ve 
Strakonicích  měl  dne  26.  září  2023  přednášku  o 
hmyzích  hotelích.  Bohužel  na  samotnou  akci,  velice 
pěkně  připravenou,  s  praktickými  ukázkami,  se  sešlo 
poskrovnu lidí. Stačilo by jen sehnat materiál, trochu se 
zamyslet  a  začít  tvořit  hmyzí  domeček.  Kdysi  jsem 
jeden  takový  jako  vzor  umístil  do  pobočky 
Šmidingerovy  knihovny  Za  Parkem.  Snad  někomu 
pomohl  myšlenkou  či  inspirací.  Ale  tentokrát,  co  se 
týká  zmiňované  akce,  to  byla  škoda.  Zajímavé  téma 
bylo  předloženo  na  pomyslném  stříbrném  podnosu. 
Stříbrnější už být snad nemohl. Pro ty, kdo by byli rádi 
šli, a nepovedlo se jim to, (případně i pro jiné zájemce) 
je dobrou zprávou, že přednáška byla natáčena kamerou 
a časem se dostane do veřejné sítě.

Ještě  je  tu  otazníček,  zda  poskytnutým  ubytováním 
dvou, tří druhů na městském balkoně přírodu, její ochranu „vytrhnu“. Za mě řečeno, možná ne. Ale 

Dřevobytka - Heriades sp.

Hrnčířka (Symmorphus cf. crassicornis)



jde tady o poznání, které budu moci využívat třeba na zahradě, cestou v přírodě a nechovat se jako 
pověstný slon v porcelánu. Potom už třeba to vytrhnutí myslí i rukou třeba bude znát.

Použitá literatura:
Blanokřídlí České republiky. Atlas (Academia). Praha: Academia, 2010. ISBN 978-80-200-
1772-7.


